GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DE PERNAM BUCO

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
RESOLUÇÃO CIB/PE N" 5820 DE 22 DE SETEM BRO DE 2022

Pactua a centésima distribuição do montante das doses recebidas
provenientes da farmacêutica, Astrazeneca, Pfizer Pediátrica e Pfizer
destinadas para o Estado de Pernambuco.

O Presidente e o Vice-Presidente da Comissão Intergestores Bipartite Estadual CIB/PF.. no uso de suas atribuições
legais e considerando.

I. O Decreto Nc 7.508 de 28 de junho de 2011. que regulamenta a Lei 8.080/90 para dispor sobre a organização do
Sistema Único de Saúde - SUS. o planejamento da saúde, a assistência a saúde e a articulação interfederativa. e
dão outras providências:

II. O contexto pandêmico e emergencial que requer a proposição de ações de proteção das populações c as
recomendações do Comitê Técnico Estadual para Acompanhamento da Vacinação contra a Covid-19;

III. Que. em Pernambuco, a campanha de vacinação contra a Covid-19 foi iniciada cm 18 de janeiro de 2021 e que,
atualmente, em todo o estado, estão sendo vacinados idosos a partir dos 60 anos, pessoas com deficiência que
vivem em instituições dc longa permanência, população indígena aldeada, trabalhadores de saúde, comunidades
quilombolas e ribeirinhas, trabalhadores das forças dc segurança c salvamento incluindo garis e quardas
municipais, pessoas com comorbidades, pessoas com deficiência permanente c gestantes e puérperas;

IV. Ofício Circular SIDI N° 63/2022. Recife. 15 de setembro de 2022, 100a Distribuição Vacina Covid-19.

RESOLVEM:

Art. Io- Pactuar a centésima distribuição do montante das doses recebidas provenientes da farmacêutica
Astrazeneca. Pfizer Pediátrica e Pfizer. destinadas para o Estado de Pernambuco.

Art. 2o- Das doses recebidas, serão distribuídas conforme quadro abaixo:
DOSES RECEBIDAS - VACINAS ASTRAZENECA

GRUPOS PRIORITÁRIOS A l FNDIDOS d o s e % N° DF. DOS F.S
POPULAÇÃO IX i: MAIS DR FATOR DE CORREÇÃO 10.300

DOSES RECEBIDAS PF IZER  PED IATRICA

GRUPOS PRIORITÁRIOS ATENDIDOS DOSE % N° DE DOSES
CRIANÇAS Dl! 05 A 11 ANOS D2 FATOR DE CORREÇÃO 2.860

CRIANÇAS Dl- 05 A 1 1 ANOS Dl FA I OR DE CORREÇÃO 3.520

DOSES RECEBIDAS PF IZER
GRl POS PRIORITÁRIOS ATENDIDOS DOSE % N° DE DOSES
POPULAÇÃO Dl- 12 A 17 ANOS DR FATOR DE CORREÇÃO 10.902

GESTANTES DR FATOR DE CORREÇÃO 5.244

Art. 3o- Do início da campanha, em 18 dc janeiro dc 2021. até o momento. Pernambuco já recebeu
24.969.304 doses de vacinas contra a Covid-19. O detalhamento completo por fabricante pode ser_acessado
no link http://portal.saiide.pe.gov.br/noticias/secretaria-executiva-de-vigilancLa-em-saude/iiminizacao-
contra-covid-19-dpcumcntos-e-tira. Dessa forma, o estado avança com vacinas_distribuídas para rede
estadual c municípios pernambucanos, de acordo com o quadro abaixo-

http://portal.saiide.pe.gov.br/noticias/secretaria-executiva-de-vigilancLa-em-saude/iiminizacao-

QUADRO DE DOSES D1STRIBUÍÇÂO
(•rupos Prioritários

contem piados
População

Grupos
Prioritários

Cobertura 1)1 Status Cobertura 1)2 Data 1)1 Data 1)2 Observação

Pessoas com 60 anos ou
mais institucionalizadas 2462 100% Esquema

completo 100% 18/01/2021 18/01/2021

Pessoas com deficiência
institucionalizadas 130 100% Esquema

completo 100% 18/01/2021 18/01/2021
Povos indígenas vivendo

em terras indígenas 26021 100% Esquema
completo 100% 18/01/2021 18/01/2021

Trabalhadores de saúde 294095 100% Esquema
completo 100% 09/06/2021 21/09/2021

Pessoas dc 90 anos ou mais 37376 100% Esquema
completo 100% 25/01/2021 08/04/2021

Pessoas de 85 a 89 anos 54356 100% Esquema
completo 100% 25/01/2021 25/01/2021

Pessoas de 80 a 84 anos 93965 100% Esquema
completo 100% 09/03/2021 07/05/2021

Pessoas dc 75 a 79 anos 156897 100% Esquema
completo 100% 16/03/2021 01/05/2021

Povos c comunidades
tradicionais Quilombolas 544 1 1 100% Esquema

completo 100% 25/03/2021 07/05/2021

Pessoas dc 70 a 74 anos 232209 100% Esquema
completo 100% 25/03/2021 08/05/2021

Pessoas dc 65 a 69 anos 298020 100% Esquema
completo 100% 14/04/2021 18/05/2021

População Privada dc
1 .iberdade 32960 100% Esquema

completo 100% 24/06/2021 24/06/2021

Trabalhadores dc
Transporte Coletivo

Rodoviário. Passageiros
Urbano e de l ongo Curso

22912 100% Esquema
completo 100% 24/06/2021 24/06/2021

Pessoas de 60 a 64 anos 379819 100% Esquema
completo 100% 08/05/2021 22/06/2021

Forças dc segurança e
salvamento / Força

Armadas
38669 100% Esquema

completo 100% 09/06/2021 13/09/2021

Comorbidades (Incluindo
Deficiência Pemamenle) 1063623 100% Esquema

completo 100% 24/06/2021 08/09/2021

Gestantes e Puérperas
(Pfizer) 116449 100% Esquema

completo 100% 03/06/2021 27/08/2021

Trabalhadores dc
Transporte Aêreo 3627 100% Esquema

completo 100% 26/05/2021 28/07/2021
Trabalhadores Portuários/

Aquaviário 6071 100% Esquema
completo 100% 26/05/2021 28/07/2021

Funcionário do Sistema dc
Privação dc Liberdade 2530 100% Esquema

completo 100% 09/06/2021 24/08/2021

Trabalhadores dc Educação
do 1 nsino Hásico 109908 100% Esquema

completo 100% 03/06/2021 21/09/2021

Trabalhadores dc Educação
do Ensino Superior 26062 100% Esquema

completo 100% 03/06/2021 31/08/2021

Trabalhadores dc
Transporte Mctroviário e

Ferroviário
2288 100% Esquema

completo 100% 01/07/2021 08/09/2021

Caminhoneiros 29123 100% Esquema
completo 100% 01/07/2021 05/09/2021

Trabalhadores Industriais 155340 100% Esquema
completo 100% 04/07/2021 29/09/2021

Trabalhadores da Limpeza
Urbana c Manejo de

Kcsiduos Sólidos
9179 100% Esquema

completo 100% 01/07/2021 08/09/2021

Pessoas em Situação dc Rua 2275 100% Esquema
completo 100% 01/07/2021 08/09/2021

Trabalhadores dos Correios 2950 100% Esquema
completo 100% 16/07/2021 29/09/2021

Bancários 8921 100% Esquema
completo 100% 16/07/2021 29/09/2021

Pessoas de 18 a 59 anos 5550672 Em
Atual izaçáo

Em
Atualização

Em
Atualização

Em
Atualização

Em
Atualização

Em
Atualização

Adolescente 12a 17 anos 1.087 269 l:m
Atualização

Em
Atualização

Em
Atualização

Em
Atualização

Em
Atualização

Em
Atualização

Crianças Indígenas 5 a 11
anos 5.776 100% Dl - 15/01/2022 - -

Crianças 5 a 11 anos 1 182.444 Fm
Atualização

Em
Atualização

Em
Atualização

Em
Atualização

Em
Atualização

Em
Atualização

(* ) Dc acordo com Trigésimo Segundo Informe Técnico da 34" Paula Dc Distribuição PNO - Orientações Técnicas Relativas A Continuidade Da Campanha Nacional
De Vacinação Contra A Covid-19 - A população igual ou maior de 18 anos. Estimativas populacionais informadas pelo Ministério da Saúde sujeitas ã atualização - São
utilizadas como fontes estatísticas o TCU 2020.IBG E . Registro de doses aplicadas da campanha de intluenza. Dat«$US. D ESA I. INEP, Base do Cadsuas. Departamento
Penitenciário Nacional, entre outros

Art. 4° - Realizar busca ativa de Pessoas com Comorbidades e Pessoas com Deficiência Permanente para auxiliar
na velocidade da vacinação.

Art. 5° - A vacinação deverá ocorrer diariamente, ou seja de segunda a sexta-feira 110 horário de funcionamento da
unidade de saúde ou ponto de vacinação para Covid-19.

§ 1- As Secretarias Municipais de Saúde poderão ampliar sua programação semanal e horário de atendimento.

Art. 6o - As Secretarias Municipais de Saúde devem proceder com a alimentação do SI-PNI e planilhas de forma
regular (diária).

Art.- 7o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 110 Diário Oficial do Estado.

Recife. 22 de setembro de 2022.

José
Presidente do ios

Municipais E

DISTRIBUIÇÃO VACINA COVID 100a DISTRIBUIÇÃO DOSES SOLICITADAS PELOS MUNICÍPIOS

g e r e s MUNICÍPIO

TOTAL DE
DOSES

SOLICITADAS
PELOS

MUNICÍPIOS A
LIBERAR 18+A

SEREM
VACINADOS

DOSE
REFORÇO

ASTRAZENECA

TOTAL DE
DOSES

SOLICITADAS
PELOS

MUNICÍPIOS A
LIBERAR

ADOLESCENTES
12 A 17 ANOS A

SEREM
VACINADOS

DOSE
REFORÇO

PFIZER

TOTAL DE
DOSES

SOLICITADAS
PELOS

MUNICÍPIOS A
LIBERAR

GESTANTES A
SEREM

VACINADAS
DOSE

REFORÇO
PFIZER

TO TAL DE
DOSES

SOLICITADAS
PELOS

MUNICÍPIOS A
LIBERAR

CRIANÇAS A
SEREM

VACINADAS
DOSE 1 PFIZER

PED

TOTAL DE
DOSES

SOLICITADAS
PELOS

MUNICÍPIOS A
LIBERAR

CRIANÇAS A
SEREM

VACINADAS
DOSE 2 PFIZER

PED

i Abreu o Lima () 0 0 0 0
i Araçoiaba 0 0 0 0 0
i Cabo dc Santo Agostinho 0 0 0 0 0
i Camaragibe 1000 0 0 200 200
i Chã do Alegria 100 102 0 0 50
i Chil (irande 0 0 0 0 0
i Fernando de Noronha 0 0 0 0 0
i Glória do Cioitá 0 0 0 0 0
i Igarassu 0 0 0 0 0
i Ilha dc Itamaracá 0 0 0 0 0
i Ipojuca 0 0 0 0 0
i Itapissuma 200 204 204 0 0
i Jaboatào dos Guararapes 0 0 0 0 0
i Moreno 0 0 0 0 0
i Olinda 0 0 0 200 200
i Paulista 0 1500 504 0 0
i Pombos 100 0 0 0 100
i Recife 0 0 0 0 0
i Silo Lourenço da Mata 0 504 0 0 0
i Vitória de Santo An tão 500 0 0 0 100
ii Bom Jardim 50 0 0 50 50

li Buenos Aires 0 0 54 0 30

ii Carpina 0 0 0 0 0
ii Casinhas 0 0 0 0 0
ii Cumaru 0 0 0 0 0

ll Feira Nova 0 0 0 0 0
ii João Alfredo 0 0 0 0 0
n Lagoa de Itaenga 0 60 0 0 0
ii Lagoa do Carro 150 0 0 0 0
ii Limoeiro 0 0 0 0 0
ii Machados 0 0 0 0 0
n Nazaré da Mata 50 54 0 0 0

ii Orobó 0 102 0 0 30
ii Passira 0 0 0 0 0
ii Paudalho 500 204 204 0 0
ii Salgadinho 0 0 0 0 0

n Surubim 0 0 0 0 0

ii Tracunhaém 50 54 0 10 10

ii Vertente do Lério 0 0 0 0 0

ii Vicência 0 0 0 0 0

ni Água Preta 0 0 0 0 l 0

III Amara ji 0 162 120 0 0
III Barreiros 0 0 0 0 0
III Belém de Maria 0 0 0 0 0
III Catende 0 0 0 0 0
III Cortês 0 84 84 0 0
III Kseada 0 0 0 0 0
III Gameleira () 0 0 0 0
III Jaqueira 0 48 6 10 0
III Joaquim Nahuco 0 0 0 0 0
III Lagoa dos Gatos 0 0 0 0 0
III Maraial 0 0 0 0 0
III Palmares 0 0 0 0 0
III Primavera 0 0 0 0 0
III Quipapá 100 102 0 0 0
III Ribeirão 0 0 0 0 0
III Rio l ormoso 0 102 102 0 0
III Siio Benedito do Sul 0 0 0 0 0
III São José da Coroa Grande 0 0 0 0 0
III Sirinhaém 0 0 0 0 0
III Tamandaré 0 0 0 0 0
III Xexéu 0 0 0 0 0
IV Ajirestina 0 0 0 0 0
IV Alauoinha 0 0 0 0 0
IV Altinho 400 102 54 40 10
IV Barra de Guabiraba 0 0 0 0 0
IV Belo Jardim 100 204 0 0 0
IV Bezerros 0 204 204 50 50

IV Bonito 0 0 0 0 0

IV Brejo da Madre de Deus 0 0 0 0 0

IV Cachocirinha 0 0 0 0 0
IV Camoeim de São Félix 0 0 0 0 0
IV Caruaru 1500 582 594 0 0

IV Cupira 0 0 0 0 0

IV 1 rei Miauelinho 0 0 0 0 0
IV Gravata 0 0 0 0 0

IV Ibiraiuba 0 0 0 0 0

IV Jataúba 100 30 30 20 20

IV Jurema 0 0 0 0 0

IV Panelas 200 204 204 200 100

IV Pesqueira 200 402 0 100 100

IV Poção 0 0 0 0 0

IV Riacho das Almas 0 72 0 0 0

IV Sairé 0 0 0 0 0

IV Sanharó 100 0 0 0 0

IV Santa Cruz do Capibaribe 0 0 0 0 0 4
IV Santa Maria do Cambucá 0 0 0 0 o /<y
IV São Bento do Una 0 0 0 0 0
IV São Caitano 0 0 0 30 30 .  /
IV São Joaquim do Monte 100 54 102 50 100

IV Taeaimbó 100 102 0 0 20

IV Taquaritin.ua do Norte 0 0 0 0 0

IV Toritama 100 54 54 0 0

IX Granito 0 60 0 0 0
IX Ipubi 0 204 0 0 0
IX Moreilândia 80 48 0 0 0
IX Ouricuri 0 0 0 0 0
IX Pamamirim 0 0 0 0 0
IX Santa Cru/ 0 0 0 0 0
IX Santa l ilomena 0 0 0 0 0
IX Trindade 250 102 60 0 0
X Alogados da Iniia/.eira 0 0 0 50 50
X Brejinho 0 0 0 0 0
X Carnaíba 0 0 0 0 0
X Iguaracv 0 0 0 0 0
X Ingazeira 0 0 0 0 0
X Itapetim 0 0 0 0 20
X Quixaba 0 0 0 0 0
X Santa Terezinha 0 0 30 0 10
X Süo José do Kgito 0 0 0 0 0
X Solidão 0 0 0 0 0
X Tabira 0 0 0 0 0
X Tuparctama 0 0 0 0 0
XI Bctânia 0 0 0 0 10
XI Calumbi 0 0 0 0 0
XI Carnaubeira da Penha 0 0 0 0 0
XI Flores 0 0 0 0 0

XI Floresta 0 0 0 0 0

XI Itacuruba 0 0 0 0 0

XI Santa Cruz da Baixa Verde 0 0 0 40 20

XI São José do Belmonte 500 0 0 100 20

XI Serra Talhada 100 0 102 100 100

XI Triunfo 0 0 0 0 0

XII Aliança 0 0 0 50 50

XII Camutanga 100 102 0 0 0

XII Condado 0 0 0 0 0

XII Ferreiros 0 0 0 0 0

XII Goiana 0 0 0 100 100

XII Itambé 200 150 0 50 50

XII Itaquitinga 170 0 0 0 0

XII Macaparana 0 0 0 0 0

XII São Vicente Ferrer 0 0 0 0 0

XII Timbaúba 0 0 0 0 0
PE 10.300 10.902 /  5.244 2.860 3.520